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Anotace

Evropská unie je po východním rozšíření v letech 2004 a 2007 na prahu další

rozšiřovací vlny. Prvními zeměmi, které získaly oficiální kandidátský status, jsou Turecko a

Chorvatsko. Turecko je nejdéle čekajícím uchazečem na přijetí do unijních struktur,

Chorvatsko je současným nejžhavějším kandidátem na vstup. Diplomová práce „Komparace

připravenosti ekonomik Turecka a Chorvatska na vstup do Evropské unie.“ se věnuje

porovnání ekonomické připravenosti těchto dvou zemí na unijní vstup a věnuje se také

přínosům a negativům možného začlenění. Cílem této práce je zodpovězení otázky, zda je

použitelná spíše teorie neorealismu, či neofunkcionalismu pro vysvětlení přístupového

procesu Turecka a Chorvatska. Evropská integrace překonala v minulosti mnohé překážky,

dosáhla zásadních výsledků a díky její účinnosti se podařilo rozšířit oblast míru, stability a

prosperity napříč kontinentem. V pořadí již šestá vlna rozšíření představuje nesnadný cíl, ale

také velkou výzvu, která by opět přepsala mapu Evropské unie a rozšířila by pole její

působnosti do oblasti Malé Asie a západního Balkánu.
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Abstract

After the Eastern enlargement in the year 2004 and 2007 the European Union is on the

threshold of another expansion. Turkey and Croatia are the first countries that received the

official candidate status. Turkey is the longest waiting contender for the adoption into the
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European Union structures; Croatia is the most anticipated candidate to receive the

membership. The thesis „Comparison of preparedness of economies of Turkey and Croatia to

join the European Union. “ aims to compare the economic preparedness of these two countries

for European Union full membership and also detects the cons and pros of possible

integration. The goal of this thesis is to answer the question whether it is the theory of neo-

realism or the theory of neo-functionalism that explains the current accession process of

Turkey and Croatia to the European Union. In the past the European integration has overcome

many obstacles, has achieved many substantial results and due to its effectiveness has

managed to extend the territory of peace, stability and prosperity across the continent. The

coming sixth wave of enlargement has a difficult goal but it is also a great challenge that can

change again the map of European Union and extend its operation and influence into Asia

Minor and the western Balkans.
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neo-realism, neo-functionalism
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ÚVOD

Evropská unie je založena na souboru sdílených hodnot a zásad a také na předpokladu,

že se jejím členem může stát kterýkoliv evropský stát, který tyto hodnoty a zásady respektuje

a dále posiluje. Rozšiřování Evropské unie proto bylo v minulosti klíčovou transformační

silou, která inspirovala demokratické změny a ekonomickou liberalizaci v těch zemích, které

o vstup usilovaly a nakonec ho také dosáhly. Jedním ze základních kamenů tzv. měkké síly

Evropské unie tak je rozšiřovat oblast míru, stability a prosperity napříč kontinentem.

Úspěchy této praxe můžeme vidět již od samého počátku, přičemž integrační vlny

postupně Evropu propojily v celé řadě klíčových oblastí. Válkou zdecimovaná Evropa se

postavila na nohy díky šestici zemí, v jíž čele stál tandem dvou historicky tradičně

znepřátelených národů Francie a Německa. Perspektiva rozšíření, spolu s hospodářskou a

politickou prosperitou, hrály důležitou roli při rozšíření Evropské unie o středomořské státy

Řecko, Španělsko a Portugalsko, čímž se je povedlo přivést na cestu demokracie a evropské

spolupráce po dekádách vlád autoritářských režimů. Během posledních dvou rozšíření v

letech 2004 a 2007 se Evropská unie rozrostla mimo jiné také o nové členy ze střední a

východní Evropy, kteří za sebou měly komplikovanou minulost v rámci komunistického

bloku.

Evropská integrace překonala v minulosti mnohé překážky a dosáhla výsledků,

kterých by myšlenkoví otcové zakladatelé nejspíš jen těžko dohlédli. Nyní je však před

Evropskou unií v pořadí již šesté rozšíření, které by jí otevřelo cestu do nových regionů, což

představuje, i při vědomí nesnadnosti tohoto cíle, neopakovatelnou a lákavou výzvu. Platí to

především v případě rozšíření do oblasti Malé Asie, kde se rozkládá většina území

kandidátské země Turecka. Druhým regionem je západní Balkán, na němž se nachází další tři

potencionálně kandidátské státy. Jedná se tedy o nové oblasti, v nichž Evropská unie zatím

nemá žádné členy a jejichž přidružení není snadnou záležitostí. Zřejmě až čas ukáže, jak

obtížná je vlastně cesta, kterou se Evropská unie v rámci tohoto rozšíření vydala.

Aktuálně má status oficiální kandidátské země pět států, z nichž prvními držiteli

tohoto privilegia se staly Turecko a Chorvatsko. Dále sem řadíme také Makedonii, Černou

Horu a Island. V této práci se budeme věnovat právě těmto dvěma zemím. První je nejdéle

čekající uchazeč na přijetí do unijních struktur – Turecko, druhou pak nejžhavější kandidát na

vstup – Chorvatsko. Obě tyto země mají pro Evropskou unii strategický význam a jejich
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přístup by znamenal další velký pokrok v rozšiřování evropského prostoru a jeho vlivu. Díky

čilé ekonomické i politické spolupráci s Evropskou unií je možné říci, že jak Turecko, tak i

Chorvatsko se do unijního dění aktivně zapojují již nyní, byť jsou formálně stále mimo něj.

Turecko je tradiční spojenec Západu, dlouholetý člen Severoatlantické aliance a

strategicky významná země ležící na evropském a především pak z větší části na asijském

kontinentu. Tato rozlehlá a lidnatá země skýtá díky své geografické poloze i charakteru řadu

důvodů, proč je unijní členství pro obě dvě strany zajímavé. Mohl by tak vzniknout především

pomyslný most do v současnosti neklidné oblasti Blízkého východu. Úspěšná integrace, při

níž by se tamním vládám a obyvatelstvu předvedly výhody posilování demokracie, by pro

tento region mohla být zásadním zlomovým bodem. Otevřela by se také cesta k novým a

bohatým trhům Blízkého východu, a v neposlední řadě by se integrací mohla posílit

energetická bezpečnost starého kontinentu, která je nyní vystavena řadě rizik a je pro

budoucnost Evropy velmi důležitá.

Přistoupení Chorvatska by otevřelo cestu k integraci dalším balkánským zemím, které

jsou nyní již v předsálí evropské integrace, tedy Makedonii, Bosně a Hercegovině, Srbsku,

Albánii a po plném uznání i Kosovu. Oblast západního Balkánu je po staletí výbušnou oblastí

a po rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie zde vypukl nejkrvavější válečný

konflikt v Evropě po druhé světové válce. Je na místě se domnívat, že by integrační proces

mohl být do budoucna určitou zárukou proti možným válkám v tomto regionu. Jak se při

předchozích rozšiřovacích vlnách ukázalo, efektivní nástroje jako je demokratizace, ochrana

občanů, právní harmonizace a ekonomická propojenost, jsou právě proti tomuto nebezpečí

ideálním receptem. Jihovýchod Evropy je v dnešní době jedinou velkou oblastí, která je

obklopena členskými zeměmi, ale stále je mimo unijní rámec.

Je nutno připustit, že námi komparované země jsou v celé řadě ohledů poměrně

odlišné. Ať se jedná o politickou charakteristiku, náboženské vyznání, strukturu průmyslu,

historii, kulturu, či etnicitu. Domníváme se však, že Turecko a Chorvatsko mají určité

charakteristiky, pro něž je vhodné tyto dva státy porovnat a které uvádíme v následujícím

odstavci.

Turecko i Chorvatsko jsou kandidátské země, s nimiž byly oficiální rozhovory

započaty ve stejnou dobu. Jedná se o země, jenž jsou ekonomicky srovnatelné s některými již

integrovanými členy Evropské unie, jako například s Bulharskem a Rumunskem. Tento fakt

můžeme vidět na srovnatelné výši HDP a od něho odvozených indikátorů, či inflaci. Dalším
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ukazatelem je jejich strategická důležitost. Obě země by v případě členství mohly, díky své

geografické poloze, rozšířit působnost Evropské unie v nových prostorech. Důležité jsou také

ekonomické faktory - možnost dosažení na nové trhy, začlenění dynamických regionů, a také

oblastí s nižší cenou pracovní síly. V případě námi porovnávaných zemí se jedná o státy, které

mají v dílčích ohledech obdobný historický vývoj, prošly si obdobím obnovy po válečných

konfliktech a shodou okolností se přiblížily ke členství ve stejné době. V neposlední řadě za

sebou mají také historickou etapu, kdy u nich byly u moci nedemokratické režimy. Právě


[…]


Europäischen Union; Wissenschaft und Politik; Berlín 2003

Özbudun, E,.; Cotemporary Turkish Politics; Lynne Rienner Publishers; Londýn 2000

Turkey and the European Union: An Overview. Ministry of Foreign Affairs, 2001

VI

Seznam dokumentů Evropské unie, Chorvatska a Turecka dostupných na internetu:

Croatia 2008 Progress Report; in: http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner/key-

documents/reports_nov_2008/croatia_progress_report_en.pdf

Key findings in progress report 2008 Croatia; in:

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner/key-

documents/reports_nov_2008/keyfindings_croatia_en.pdf

EC: Council Decision of 12 February 2008 on the principles, priorities and conditions

contained in the Accession Partnership with Croatia and repealing Decision 2006/145/EC;

in: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:042:0051:01:EN:HTML

Turkey 2008 Progress Report; in: http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner/key-

documents/reports_nov_2008/turkey_progress_report_en.pdf

Key findings in progress report 2008 Turkey; in:

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner/key-

documents/reports_nov_2008/keyfindings_turkey_en.pdf

EC: Council Decision of 18 February 2008 on the principles, priorities and conditions

contained in the Accession Partnership with the Republic of Turkey and repealing Decision

2006/35/EC; in: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:051:0004:01:EN:HTML

Enlargement Strategy and Main Challenges 2008-2009; in:

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/press_corner/key-

documents/reports_nov_2008/strategy_paper_incl_country_conclu_en.pdf

Fragen im zusammenhang mit der moglichen mitgliedschaft der Turkei in der Europaischen

Union; in : http://europa.eu.int/comm/enlargement/report_2004/pdf/isssues_paper_de.pdf

2004 Regelmäßiger Bericht über die Fortschritte der Türkei auf dem Weg zum Beitritt ; in:

http://europa.eu.int/comm/enlargement/report_2004/pdf/rr_tr_2004_de.pdf

Copenhagen Criteria; in: www.europa.eu.int/comm/enlargement/intro/criteria.htm

Seznam internetových zdrojů:

http://www.delhrv.ec.europa.eu/?lang=en&content=67 – Delegation of the EU to the Republic

of Croatia

VII

http://www.europarl.europa.eu – Evropský parlament

http://www.eu-pregovori.hr/default.asp?jezik=2

http://ec.europa.eu/enlargement/candidate-countries/croatia/index_en.htm

http://ec.europa.eu/enlargement/candidate-countries/turkey/index_en.htm

http://www.europa.eu.it/ - stránky Evropské Unie

http://www.theestimate.com - publicistický magazín

http://www.basbakanlig.gov.tr/ - turecká vláda

http://www.vlada.hr/en - chorvatská vláda

http://www.mfa.gov.tr/ - ministerstvo zahraničí Turecka

http://www.mvpei.hr/MVP.asp?pcpid=1612 – ministerstvo zahraničí Chorvatska

http://www.tayyip.net/ - osobní stránky současného premiéra Turecka

http://www.eu.ihned.cz/ - příloha iHNed.cz s EU tématikou

http://zpravy.idnes.cz/eu.asp - příloha iDnes.cz s EU tématikou

http://www.welt.de/ - deník Die Welt

http://www.iir.cz/ - Ústav Mezinárodních vztahů Praha

http://www.integrace.cz/ - portál zabývající se integrací do EU

http://www.nonalaturquie.com - web reprezentující názory odpůrců vstupu Turecka do EU

Seznam odborných článků:

Kaliterna Lipovčan, Lj. and Prizmić-Larsen, Z., 2006. “Quality of life, life satisfaction and

happiness in Croatia in comPařížon to European countries” in: K. Ott, ed. Croatian accession

to the European

Union: the challenges of participation. Záhřeb

Leppee Fraize, P., 2006. “Communicating Europe: the challenge of europeanisation of

communication” in: K. Ott, ed. Croatian accession to the European Union: the challenges of

participation. Záhřeb

Maršić, T., 2006. “Assessing the negotiation experience: quick accession or good

representation” in: K. Ott, ed. Croatian accession to the European Union: the challenges of

participation. Záhřeb

VIII

Mihaljek, D., 2006. “Health care policy and reform in Croatia: how to see the forest for the

trees” in: K. Ott, ed. Croatian accession to the European Union: the challenges of

participation. Záhřeb

Bagić, D. and Šalinović, A., 2006. “Analysis of benefits and harms as a factor in citizen

support to Croatian accession to the European Union” in: K. Ott, ed. Croatian accession to the

European Union:

the challenges of participation. Záhřeb

Boromisa, A.-M. and Samardžija, V., 2006. “Croatia and the Lisabon strategy: convergence

towards goals?” in: K. Ott, ed. Croatian accession to the European Union: the challenges of

participation. Záhřeb

Questions internationales no. 12; La documentation Française; Paříž březen-duben 2005

Amar, L.; Les étapes et les enjeux de la candidature à l´Union européenne

Amiraux, V.; La présance des Turcs en Europe occidentale

Billion, D.; La Turquie, porte de Moyen-Orient

Bockel, A. et Karakaş I.; La réforme constitutionnelle et les droits de l´homme

De Mooij, R.A. et Tang P.J.G.; Four Futures of Europe; CPB Special Publication; The Hague;

2003

Dimaranan, B.V. and R.A. McDougall, 2004, Global Trade Assistance and Protection: The

GTAP 6 data base