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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Zvolené téma je do jisté míry neobvyklé, nicméně výzkumné otázky jsou poměrně jasně
formulované. Práce je též teoreticky ukotvena s ohledem na aplikaci dvou teoretických
přístupů na zkoumaný jev, kritický rozbor literatury mohl být více rozveden. Struktura textu
je úplná, logicky provázaná, bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Téma je poměrně dobře zpracované, ovšem v některých částech práce se zjištěné
poznatky opakují a již nepřinášejí nic nového. Autor pracuje se statistickými daty
jednotlivých ekonomik a dobře vysvětluje ekonomický stav dané země, což lze ocenit.
Nicméně chybí větší zaměření na politickou rovinu ve vztahu k vnitřní situaci v Evropské
unii. Přístupový proces Chorvatska a Turecka je, jak sám autor píše, politické povahy, a
právě proto by bylo adekvátní více zachytit postoje jednotlivých členských zemí i
evropských institucí.
Vyjadřování je přesné, práce se shoduje s projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Na str.2 autor píše, že „díky čilé ekonomické i politické spolupráci s Evropskou unií je
možné říci, že jak Turecko, tak i Chorvatsko se do unijního dění aktivně zapojují, byť jsou
formálně stále mimo něj“. Jak by autor vysvětlil tuto politickou spolupráci, zvláště
s Tureckem, když ve své diplomové práci hovoří jen o současné spolupráci ekonomické
povahy a o pomalém přístupovém procesu kvůli politickým aspektům? Není nyní Turecko
spíše frustrované z nedostatečné úrovně politické/strategické spolupráce s EU? Jak autor
hodnotí současné vztahy Turecka s Evropskou unií na této rovině?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Práci doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.
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